



## 平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年11月11日

上場会社名 マルシェ株式会社  
コード番号 7524 URL <http://www.marche.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 谷垣 雅之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 川角 茂樹

TEL 06-6624-8100

四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日

配当支払開始予定日

平成25年12月6日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第2四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	5,765	△7.4	77	△65.5	115	△53.4	△1,161	—
25年3月期第2四半期	6,226	△4.6	224	△6.8	246	△5.2	111	△38.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	△138.33	—
25年3月期第2四半期	13.22	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	6,293		3,933			62.5
25年3月期	8,046		5,150			64.0

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 3,933百万円 25年3月期 5,150百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
26年3月期	—	5.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,500	△5.8	170	△56.3	230	△46.2	△1,140	—	△135.73

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期2Q	8,550,400 株	25年3月期	8,550,400 株
26年3月期2Q	151,514 株	25年3月期	151,514 株
26年3月期2Q	8,398,886 株	25年3月期2Q	8,399,233 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビューは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
4. 補足情報	6
〔参考〕①業態別出退店の状況	6
②直営店の売上高、客数、客単価の状況(対前年比の推移)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、株価回復による一部の高額消費の好調や製造業の業績改善による設備投資の増加など景況感は回復に向かいつつありますが、円安による輸入価格の上昇や電気料金の値上げ、消費税の増税など、国内景気は依然として先行き不透明な状況が続いております。

外食業界におきましても、中食、内食業界との垣根を越えた激しい競争が繰り上げられるとともに、依然として続く個人消費の冷え込みなどにより、大変厳しい状況となっております。

この様な状況のもと、当社では引き続き、「チェンジ&チャレンジ」をスローガンに「教育による営業力の向上」、「既存店の立直し」及び「新規出店計画の遂行」に取り組んでおります。

「教育による営業力の向上」については、“おもてなし”への理解と行動が不可欠との考えから全国で選抜した店長・リーダーを対象にした「マルシェリーダーアカデミー」と称する研修会を開催し、お客様満足度の向上に努めております。

「既存店の立直し」については店舗ごとに異なる顧客層をターゲットにしたランチ営業へのチャレンジや店長勉強会・契約社員研修による社員教育の強化及び店舗の改装・改修に取り組みました。

このような取り組みを行いました。当第2四半期累計期間の売上高は前年同期比7.4%減の57億65百万円、営業利益は前年同期比65.5%減の77百万円、経常利益は53.4%減の1億15百万円、11億61百万円の四半期純損失(前年同期は1億11百万円の四半期純利益)となりました。

売上高は店舗改装による集客効果が想定を下回ったことを含め、既存店来客数が回復しないことなどにより、直営店全店舗は前年同期比93.4%、既存店舗は前年同期比94.1%と厳しい状況で推移いたしました。利益面でも、売上高の減少による影響と電気料金などの値上げや店舗の改装・改修費用などの経費増加分を吸収しきれず、前年同期を大きく下回る結果となりました。また、特別損失として老朽化した資産の売却を含めた保有資産の効率的運用の見直しによる減損損失11億19百万円を含む11億35百万円を計上いたしました。

#### 【当第2四半期の業績の概況】

	前第2四半期 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	対前年同期比	
			増減額	増減率(%)
売上高(百万円)	6,226	5,765	△461	△7.4
営業利益(百万円)	224	77	△147	△65.5
経常利益(百万円)	246	115	△131	△53.4
四半期純利益(損失は△)(百万円)	111	△1,161	△1,272	—
1株当たり四半期純利益(損失は△)	13円 22銭	△138円 33銭	△151円 55銭	—

### (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

資産、負債、純資産及び自己資本比率の状況は下記の通りとなります。(単位:百万円)

	25年3月期末	当第2四半期末	増減
資 産	8,046	6,293	△1,753
負 債	2,896	2,360	△536
純 資 産	5,150	3,933	△1,216
自己資本比率(%)	64.0	62.5	△1.5

当第2四半期会計期間におきましては、主に新規投資による現金及び預金の減少並びに減損損失の計上による有形固定資産の減少などにより、総資産が前事業年度末に比べ、17億53百万円減少し、62億93百万円となりました。

負債は、主に前事業年度末が金融機関休業日であったことの影響などによる買掛金や未払金の減少により、前事業年度末に比べ、5億36百万円減少し23億60百万円となり、純資産は主に四半期純損失の計上により、前事業年度末に比べ、12億16百万円減少し39億33百万円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月13日に公表いたしました平成26年3月期第2四半期(平成25年4月1日～平成25年9月30日)の業績予想と平成26年3月期通期(平成25年4月1日～平成26年3月31日)の業績予想及び平成26年3月期の配当予想につきましては、平成25年11月11日付で公表した「第2四半期業績予想と決算値との差異及び通期業績予想の修正並びに特別損失の計上に関するお知らせ」及び「剰余金の配当及び配当予想の修正に関するお知らせ」に記載のとおり、当初予想を下回る見込みとなりましたので修正を行いました。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,364,208	1,665,108
売掛金	552,696	424,083
商品及び製品	30,951	31,844
原材料及び貯蔵品	52,834	55,853
その他	310,102	241,565
貸倒引当金	△20	△20
流動資産合計	3,310,772	2,418,435
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,547,682	1,737,144
土地	1,573,048	560,021
その他(純額)	122,115	143,504
有形固定資産合計	3,242,845	2,440,670
無形固定資産	94,369	90,753
投資その他の資産		
差入保証金	1,137,566	1,122,212
その他	305,726	261,128
貸倒引当金	△44,543	△39,554
投資その他の資産合計	1,398,748	1,343,786
固定資産合計	4,735,964	3,875,210
資産合計	8,046,736	6,293,645
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	991,408	693,859
賞与引当金	116,000	53,000
株主優待引当金	18,338	22,565
その他	886,172	697,221
流動負債合計	2,011,919	1,466,646
固定負債		
資産除去債務	204,475	214,667
その他	679,832	678,776
固定負債合計	884,307	893,443
負債合計	2,896,227	2,360,090

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,510,530	1,510,530
資本剰余金	1,619,390	1,619,390
利益剰余金	2,133,960	904,923
自己株式	△155,439	△155,439
株主資本合計	5,108,440	3,879,404
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	42,068	54,151
評価・換算差額等合計	42,068	54,151
純資産合計	5,150,509	3,933,555
負債純資産合計	8,046,736	6,293,645

(2) 四半期損益計算書  
第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	6,226,165	5,765,084
売上原価	2,523,630	2,326,919
売上総利益	3,702,534	3,438,165
販売費及び一般管理費	3,477,537	3,360,549
営業利益	224,997	77,615
営業外収益		
受取利息	536	343
受取配当金	963	1,399
受取家賃	6,181	5,853
受取保険金	3,855	10,952
違約金収入	2,108	2,622
その他	13,609	17,795
営業外収益合計	27,255	38,965
営業外費用		
支払手数料	363	364
たな卸資産廃棄損	713	1,072
貸倒引当金繰入額	3,367	—
その他	811	91
営業外費用合計	5,255	1,529
経常利益	246,996	115,051
特別利益		
固定資産売却益	7,900	317
特別利益合計	7,900	317
特別損失		
固定資産除却損	26,694	12,252
固定資産売却損	5,883	64
減損損失	75,579	1,119,148
貸借契約解約損	2,971	285
投資有価証券評価損	—	3,465
特別損失合計	111,128	1,135,215
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	143,768	△1,019,846
法人税等	32,743	141,999
四半期純利益又は四半期純損失(△)	111,025	△1,161,845

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成25年6月16日開催の第41期定時株主総会に基づき、繰越利益剰余金の欠損補填を目的として、別途積立金1,950,212千円を繰越利益剰余金に振替えました。

なお、これによる株主資本合計金額の変動はありません。

4. 補足情報

[参考]

①業態別出退店の状況

		前事業年度 〔自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日〕					当第2四半期 〔自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日〕				
		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数	
						増減数					増減数
直営店	酔 虎 伝	20	3	5	18	△ 2	18	1	1	18	0
	八 劍 伝	117	4	18	103	△ 14	103	5	6	102	△ 1
	居 心 伝	40	5	4	41	1	41	2	1	42	1
	海 心 丸	3	1	1	3	0	3	0	0	3	0
	串 ま ん	4	3	1	6	2	6	0	0	6	0
	八 右 衛 門	4	2	0	6	2	6	0	0	6	0
	バ ル ビ ダ	3	4	0	7	4	7	5	2	10	3
そ の 他	4	2	4	2	△ 2	2	1	2	1	△ 1	
	小 計	195	24	33	186	△ 9	186	14	12	188	2
F C 加盟店	酔 虎 伝	24	4	5	23	△ 1	23	1	1	23	0
	八 劍 伝	379	15	29	365	△ 14	365	3	15	353	△ 12
	居 心 伝	13	7	3	17	4	17	1	0	18	1
	そ の 他	16	4	1	19	3	19	1	1	19	0
	小 計	432	30	38	424	△ 8	424	6	17	413	△ 11
	合 計	627	54	71	610	△ 17	610	20	29	601	△ 9

②直営店の売上高、客数、客単価の状況(対前年比の推移)

	全店実績(全業態)			既存店実績(全業態)		
	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価
平成25年4月	90.6%	91.4%	99.2%	93.6%	94.0%	99.5%
5月	93.8%	95.9%	97.7%	95.4%	96.3%	99.1%
6月	94.1%	98.2%	95.8%	94.8%	97.2%	97.6%
7月	93.1%	94.9%	98.1%	93.5%	94.9%	98.5%
8月	96.7%	98.5%	98.2%	96.9%	97.1%	99.7%
9月	92.0%	94.2%	97.7%	90.3%	91.3%	98.9%
累計	93.4%	95.5%	97.8%	94.1%	95.2%	98.9%